
Índice Índice Tx. de Tx. de
Mensal Acumu- Juros Juros

lado Mensal Acumul.
0,0000 0,0000 0,05 0,50 4,0035 4,0041 4,4647 4,4670

Mês de Juros Mês de Juros Mês de Juros Mês de Juros Mês de Juros Mês de Juros Mês de Juros
Vencto. % Vencto. % Vencto. % Vencto. % Vencto. % Vencto. % Vencto. %

01/13 65,27 01/14 57,10 01/15 46,61 01/16 33,95 01/17 20,72 01/18 11,70 01/19 5,50

02/13 64,78 02/14 56,31 02/15 45,79 02/16 32,95 02/17 19,85 02/18 11,23 02/19 5,01

03/13 64,23 03/14 55,54 03/15 44,75 03/16 31,79 03/17 18,80 03/18 10,70 03/19 4,54

04/13 63,62 04/14 54,72 04/15 43,80 04/16 30,73 04/17 18,01 04/18 10,18 04/19 4,02

05/13 63,02 05/14 53,85 05/15 42,81 05/16 29,62 05/17 17,08 05/18 9,66 05/19 3,48

06/13 62,41 06/14 53,03 06/15 41,74 06/16 28,46 06/17 16,27 06/18 9,14 06/19 3,01

07/13 61,69 07/14 52,08 07/15 40,56 07/16 27,35 07/17 15,47 07/18 8,60 07/19 2,44

08/13 60,98 08/14 51,21 08/15 39,45 08/16 26,13 08/17 14,67 08/18 8,03 08/19 1,94

09/13 60,27 09/14 50,30 09/15 38,34 09/16 25,02 09/17 14,03 09/18 7,56 09/19 1,48

10/13 59,46 10/14 49,35 10/15 37,23 10/16 23,97 10/17 13,39 10/18 7,02 10/19 1,00

11/13 58,74 11/14 48,51 11/15 36,17 11/16 22,93 11/17 12,82 11/18 6,53

12/13 57,95 12/14 47,55 12/15 35,01 12/16 21,81 12/17 12,28 12/18 6,04

Mês Juros % Mês Juros % Mês Juros % Mês Juros % Mês Juros % Mês Juros % Mês Juros %
01/13 0,60 01/14 0,85 01/15 0,94 01/16 1,06 01/17 1,09 01/18 0,58 01/19 0,54

02/13 0,49 02/14 0,79 02/15 0,82 02/16 1,00 02/17 0,87 02/18 0,47 02/19 0,49

03/13 0,55 03/14 0,77 03/15 1,04 03/16 1,16 03/17 1,05 03/18 0,53 03/19 0,47

04/13 0,61 04/14 0,82 04/15 0,95 04/16 1,06 04/17 0,79 04/18 0,52 04/19 0,52

05/13 0,60 05/14 0,87 05/15 0,99 05/16 1,11 05/17 0,93 05/18 0,52 05/19 0,54

06/13 0,61 06/14 0,82 06/15 1,07 06/16 1,16 06/17 0,81 06/18 0,52 06/19 0,47

07/13 0,72 07/14 0,95 07/15 1,18 07/16 1,11 07/17 0,80 07/18 0,54 07/19 0,57

08/13 0,71 08/14 0,87 08/15 1,11 08/16 1,22 08/17 0,80 08/18 0,57 08/19 0,50

09/13 0,71 09/14 0,91 09/15 1,11 09/16 1,11 09/17 0,64 09/18 0,47 09/19 0,46

10/13 0,81 10/14 0,95 10/15 1,11 10/16 1,05 10/17 0,64 10/18 0,54 10/19 0,48

11/13 0,72 11/14 0,84 11/15 1,06 11/16 1,04 11/17 0,57 11/18 0,49

12/13 0,79 12/14 0,96 12/15 1,16 12/16 1,12 12/17 0,54 12/18 0,49

SELIC - Juros de Mora para Tributos e Contribuições Federais
Débitos cujos fatos geradores ocorreram a partir de 01/01/95

Percentuais de Juros de Mora a aplicar NOVEMBRO/2019

SELIC 2014 SELIC 2015 SELIC 2016 SELIC 2017 SELIC 2018SELIC 2013 SELIC 2019

Dólar Euro

Compra Venda Compra Venda

O U T U B R O/ 2 0 1 9

Empréstimo Compulsório sobre Taxas de Câmbio para
Veículos e Combustíveis Elaboração de Balanços

SELIC

ATUALIZAÇÃO DE VALORES

UPF/RS - Unidade Padrão Fiscal  -  Ano de 2019: R$ 19,5356
UFESP/SP - Unidade Fiscal  -  Ano de 2019: R$ 26,53



Dia Janeiro Janeiro % Fevereiro Fevereiro % Março Março % Abril Abril % Maio Maio % Junho Junho %

1 4,42784640 0,0000 4,42784640 0,0000 4,42784640 0,0000 4,42784640 0,0000 4,42784640 0,0000 4,42784640 0,0000

2 4,46127076 0,0000 4,46127076 0,0000 4,46127076 0,0000 4,46127076 0,0000 4,46127076 0,0000 4,46127076 0,0000

3 4,50120838 0,0000 4,50120838 0,0000 4,50120838 0,0000 4,50120838 0,0000 4,50120838 0,0000 4,50120838 0,0000

4 4,45995276 0,0000 4,45995276 0,0000 4,45995276 0,0000 4,45995276 0,0000 4,45995276 0,0000 4,45995276 0,0000

5 4,40996741 0,0000 4,40996741 0,0000 4,40996741 0,0000 4,40996741 0,0000 4,40996741 0,0000 4,40996741 0,0000

6 4,37206602 0,0000 4,37206602 0,0000 4,37206602 0,0000 4,37206602 0,0000 4,37206602 0,0000 4,37206602 0,0000

7 4,36920656 0,0000 4,36920656 0,0000 4,36920656 0,0000 4,36920656 0,0000 4,36920656 0,0000 4,36920656 0,0000

8 4,38023033 0,0000 4,38023033 0,0000 4,38023033 0,0000 4,38023033 0,0000 4,38023033 0,0000 4,38023033 0,0000

9 4,38275593 0,0000 4,38275593 0,0000 4,38275593 0,0000 4,38275593 0,0000 4,38275593 0,0000 4,38275593 0,0000

10 4,45892835 0,0000 4,45892835 0,0000 4,45892835 0,0000 4,45892835 0,0000 4,45892835 0,0000 4,45892835 0,0000

11 4,46374052 0,0000 4,46374052 0,0000 4,46374052 0,0000 4,46374052 0,0000 4,46374052 0,0000 4,46374052 0,0000

12 4,46582715 0,0000 4,46582715 0,0000 4,46582715 0,0000 4,46582715 0,0000 4,46582715 0,0000 4,46582715 0,0000

13 4,46245118 0,0000 4,46245118 0,0000 4,46245118 0,0000 4,46245118 0,0000 4,46245118 0,0000 4,46245118 0,0000

14 4,44486429 0,0000 4,44486429 0,0000 4,44486429 0,0000 4,44486429 0,0000 4,44486429 0,0000 4,44486429 0,0000

15 4,43837932 0,0000 4,43837932 0,0000 4,43837932 0,0000 4,43837932 0,0000 4,43837932 0,0000 4,43837932 0,0000

16 4,44951204 0,0000 4,44951204 0,0000 4,44951204 0,0000 4,44951204 0,0000 4,44951204 0,0000 4,44951204 0,0000

17 4,46181892 0,0000 4,46181892 0,0000 4,46181892 0,0000 4,46181892 0,0000 4,46181892 0,0000 4,46181892 0,0000

18 4,41706118 0,0000 4,41706118 0,0000 4,41706118 0,0000 4,41706118 0,0000 4,41706118 0,0000 4,41706118 0,0000

19 4,44446323 0,0000 4,44446323 0,0000 4,44446323 0,0000 4,44446323 0,0000 4,44446323 0,0000 4,44446323 0,0000

20 4,43343169 0,0000 4,43343169 0,0000 4,43343169 0,0000 4,43343169 0,0000 4,43343169 0,0000 4,43343169 0,0000

21 4,43352125 0,0000 4,43352125 0,0000 4,43352125 0,0000 4,43352125 0,0000 4,43352125 0,0000 4,43352125 0,0000

22 4,44796030 0,0000 4,44796030 0,0000 4,44796030 0,0000 4,44796030 0,0000 4,44796030 0,0000 4,44796030 0,0000

23 4,40007251 0,0000 4,40007251 0,0000 4,40007251 0,0000 4,40007251 0,0000 4,40007251 0,0000 4,40007251 0,0000

24 4,38501848 0,0000 4,38501848 0,0000 4,38501848 0,0000 4,38501848 0,0000 4,38501848 0,0000 4,38501848 0,0000

25 4,39691670 0,0000 4,39691670 0,0000 4,39691670 0,0000 4,39691670 0,0000 4,39691670 0,0000 4,39691670 0,0000

26 4,39641301 0,0000 4,39641301 0,0000 4,39641301 0,0000 4,39641301 0,0000 4,39641301 0,0000 4,39641301 0,0000

27 4,41649501 0,0000 4,41649501 0,0000 4,41649501 0,0000 4,41649501 0,0000 4,41649501 0,0000 4,41649501 0,0000

28 4,43578076 0,0000 4,43578076 0,0000 4,43578076 0,0000 4,43578076 0,0000 4,43578076 0,0000 4,43578076 0,0000

29 4,47245041 0,0000 4,47245041 0,0000 4,47245041 0,0000 4,47245041 0,0000 4,47245041 0,0000 4,47245041 0,0000

30 4,43146867 0,0000 4,43146867 0,0000 4,43146867 0,0000 4,43146867 0,0000 4,43146867 0,0000 4,43146867 0,0000

31 4,45711233 0,0000 4,45711233 0,0000 4,45711233 0,0000 4,45711233 0,0000 4,45711233 0,0000 4,45711233 0,0000

0,0000% 0,0000% 0,0000% 0,0000% 0,0000% 0,0000%

TABELA DE ÍNDICE DA TR MENSAL ANO DE 2019 (1º SEMESTRE)



Dia Julho Julho % Agosto Agosto % Setembro Setembro % Outubro Outubro % Novembro Novembro % Dezembro Dezembro %

1 4,42784640 0,0000 4,42784640 0,0000 4,42784640 0,0000 4,42784640 0,0000 4,42784640

2 4,46127076 0,0000 4,46127076 0,0000 4,46127076 0,0000 4,46127076 0,0000 4,46127076

3 4,50120838 0,0000 4,50120838 0,0000 4,50120838 0,0000 4,50120838 0,0000 4,50120838

4 4,45995276 0,0000 4,45995276 0,0000 4,45995276 0,0000 4,45995276 0,0000 4,45995276

5 4,40996741 0,0000 4,40996741 0,0000 4,40996741 0,0000 4,40996741 0,0000 4,40996741

6 4,37206602 0,0000 4,37206602 0,0000 4,37206602 0,0000 4,37206602 0,0000 4,37206602

7 4,36920656 0,0000 4,36920656 0,0000 4,36920656 0,0000 4,36920656 0,0000 4,36920656

8 4,38023033 0,0000 4,38023033 0,0000 4,38023033 0,0000 4,38023033 0,0000 4,38023033

9 4,38275593 0,0000 4,38275593 0,0000 4,38275593 0,0000 4,38275593 0,0000 4,38275593

10 4,45892835 0,0000 4,45892835 0,0000 4,45892835 0,0000 4,45892835 0,0000 4,45892835

11 4,46374052 0,0000 4,46374052 0,0000 4,46374052 0,0000 4,46374052 0,0000 4,46374052

12 4,46582715 0,0000 4,46582715 0,0000 4,46582715 0,0000 4,46582715 0,0000 4,46582715

13 4,46245118 0,0000 4,46245118 0,0000 4,46245118 0,0000 4,46245118 0,0000 4,46245118

14 4,44486429 0,0000 4,44486429 0,0000 4,44486429 0,0000 4,44486429 0,0000 4,44486429

15 4,43837932 0,0000 4,43837932 0,0000 4,43837932 0,0000 4,43837932 0,0000 4,43837932

16 4,44951204 0,0000 4,44951204 0,0000 4,44951204 0,0000 4,44951204 0,0000 4,44951204

17 4,46181892 0,0000 4,46181892 0,0000 4,46181892 0,0000 4,46181892 0,0000 4,46181892

18 4,41706118 0,0000 4,41706118 0,0000 4,41706118 0,0000 4,41706118 0,0000 4,41706118

19 4,44446323 0,0000 4,44446323 0,0000 4,44446323 0,0000 4,44446323 0,0000 4,44446323

20 4,43343169 0,0000 4,43343169 0,0000 4,43343169 0,0000 4,43343169 0,0000 4,43343169

21 4,43352125 0,0000 4,43352125 0,0000 4,43352125 0,0000 4,43352125 0,0000 4,43352125

22 4,44796030 0,0000 4,44796030 0,0000 4,44796030 0,0000 4,44796030 0,0000 4,44796030

23 4,40007251 0,0000 4,40007251 0,0000 4,40007251 0,0000 4,40007251 0,0000 4,40007251

24 4,38501848 0,0000 4,38501848 0,0000 4,38501848 0,0000 4,38501848 0,0000 4,38501848

25 4,39691670 0,0000 4,39691670 0,0000 4,39691670 0,0000 4,39691670 0,0000 4,39691670

26 4,39641301 0,0000 4,39641301 0,0000 4,39641301 0,0000 4,39641301 0,0000 4,39641301

27 4,41649501 0,0000 4,41649501 0,0000 4,41649501 0,0000 4,41649501 0,0000 4,41649501

28 4,43578076 0,0000 4,43578076 0,0000 4,43578076 0,0000 4,43578076 0,0000 4,43578076

29 4,47245041 0,0000 4,47245041 0,0000 4,47245041 0,0000 4,47245041 0,0000 4,47245041

30 4,43146867 0,0000 4,43146867 0,0000 4,43146867 0,0000 4,43146867 0,0000 4,43146867

31 4,45711233 0,0000 4,45711233 0,0000 4,45711233 0,0000 4,45711233 0,0000 4,45711233

0,0000% 0,0000% 0,0000% 0,0000% 0,0000% 0,0000%

TABELA DE ÍNDICE DA TR MENSAL ANO DE 2019 (2º SEMESTRE)


